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Úvod

Lidé jsou důležitější než principy

Chceme-li se poctivě zabývat myšlením Michaela Walzera, nestojíme před

úkolem jednoduchým. Walzerovy názory totiž není příliš obtížné posunout do

prostoru, ve kterém se tento americký teoretik pohybovat rozhodně nechce. A

přestože si příslušnou interpretaci Walzera dokážeme podložit citacemi, nesmíme

nikdy odhlédnout od celku Walzerova díla a od autorovy intence. Důvodů pro tyto

možné posuny je více a objasněny by měly být dále v textu.

Na druhé straně, i když budeme vůči Walzerovi zachovávat určitou

interpretační vstřícnost, nemůžeme opomíjet motivy, které otevírají prostor pro to,

abychom Walzerovu teorii viděli v jiném osvětlení, než ve kterém by ji chtěl uvést na

scénu autor. Proč neprozradit předem, má optika sice cítí k Walzerovi sympatie, vidí

však určitá omezení a problémy jeho přístupu a snaží se na ně upozornit.

Předkládaná práce se bude věnovat především Walzerově představě (snad

přesnější slovo než ucelené teorii, i když dále v textu budu používat tento výraz) o

povaze a možnostech tzv. sociální kritiky. Toto téma pochopitelně nelze uchopit

izolovaně. Pro pochopení sociální kritiky jakožto kritiky situované se musíme

zabývat Walzerovou teorií morálního minimalismu a maximalismu. Nelze ani

opomenout Walzerův příspěvek do debat kolem multikulturalismu; konečně Walzer

sám označuje za své ústřední téma rozdílnost. Pokusím se ukázat, že tato témata jsou

ve Walzerově myšlení úzce propojena.

Domnívám se, že některé Walzerovy teze k sociální kritice, potažmo

k univerzalismu, byly podrobeny tak silné kritice, že je velmi obtížné je nadále

v původní podobě hájit. Především mám na mysli jeho schematické vymezení tří cest

sociální kritiky. Úkolem dizertační práce je mimo jiné na tyto body ve Walzerově
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teorii poukázat a svou interpretaci náležitě zdůvodnit. Není to však tou hlavní

snahou předkládané práce. Její úkol formulujme spíše pozitivně. Stejně jako některé

Walzerovy myšlenky považuji za mylné, tak také podstatnou část jeho práce

považuji za zajímavou a inspirativní. Zvláště proto, že se Walzerovy myšlenky

ubírají poněkud odlišným směrem, než jakým se ubírá myšlení autora této práce.

Pokusím se proto vyjádřit, co považuji ve Walzerově teorii za živé a hodné

pozornosti.

Úvodem nastíněné hodnocení Walzerovy teorie pochopitelně nesdílím sám, a

proto je mým úkolem rovněž ukázat, jak je Walzer vnímán a interpretován v širším

kontextu současné politické filosofie. Bylo by hrubou chybou Walzerovu

argumentaci abstrahovat od dialogu, který je veden v diskusi (respektive v

diskusích) mezi liberalismem a komunitarismem. Tvrdím, že Walzerovy argumenty

musíme vnímat vždy v kontextu této debaty. Z jakého důvodu? Walzer se totiž snaží

vykreslit situaci tak, aby ukázal nepřiměřenost určitých liberálních

univerzalistických konceptů. Což neznamená, že bychom měli Walzera automaticky

chápat jako někoho, kdo odsuzuje liberální hodnoty či liberalismus obecně.

Neznamená to ani, jak uvidíme dále, že sám ve své teorii prostor pro univerzalismus

nenajde; Walzerovými slovy se však jedná o specifický typ univerzalismu,

univerzalismus minimalistický. Ve Spheres of Justice vymezuje jako obecně platné

tvrzení o spravedlnosti skrze komunity princip komplexní rovnosti. A ačkoli ho zde

neformuluje jako nějaký univerzální princip typu „rovné zacházení se všemi“,

pozdější pasáže již ukáží Walzerovo smířlivější stanovisko s podobným

univerzálním principem. Ukážeme si tedy, že se Walzerova teorie je komplexnější a

obsahuje i univerzalistické komponenty. Walzer totiž souhlasí s tím, že existují

morální standardy, které nevycházejí z našich „sdílených významů“. Ačkoli ty

morální standardy, které ze sdílených významů vycházejí, považuje za základní; a
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Walzerův důraz na ně je podle mého soudu vhodnou korekcí některých

monologických a univerzalistických teorií. Souhlasím s J. Carensem v tom, že

v důrazu na skutečné morální argumenty a reálný politický život spočívá síla a

přínos Walzerova přístupu; i když „předpokládáním takové silné priority sdílených

významů partikulárních komunit se zastavuje kousek před uspokojivějším typem politické

teorie, který nám jeho vlastní teorie umožňuje vystavět.“1

Můžeme tedy na úvod konstatovat, že problémy Walzerova chápání sociální

kritiky úzce souvisí s dalšími, obecnějšími otázkami. Přijmeme-li Walzerovo pojetí

sociální kritiky jako kritiky situované, jejímž nejlepším nástrojem je interpretace,

učiníme tím zároveň krok v otázce univerzalismu (a především naopak, přijetí či

odmítnutí univerzálně platných principů nás vede k přijetí určitého typu sociální

kritiky). Přijetím Walzerovy metody sociální kritiky sice přistoupíme na model

partikularity, kdy kritik pocházející z určité pospolitosti je schopen adekvátně2

porozumět sociálním jevům (a vyjadřovat se k nim) v této vlastní pospolitosti a

nikoli jiné, přesto ale i ve Walzerově pojetí zůstává určitá omezená možnost

rozumění odlišným pospolitostem. Vedle této roviny, která se ptá po možnostech

kritiky (respektive schopnosti kritika porozumět), můžeme ještě uvést rovinu, ve

které se jedná o vhodnost či důležitost kritiky; v logice toho, že za nejsamozřejmější

kritiku považuje kritiku předstíraným idealismem, je pro Walzera přirozená kritika

zevnitř (imanentní či situovaná, kritika v případě jak sociální skutečnosti, tak

jednotlivců).

Jaké primární texty budou základem interpretování problémů, které byly

v tomto úvodu nastíněny? K tématu sociální kritiky se Walzer primárně vyjadřuje ve

1 CARENS, J. H. Cultural Difference, and Political Community. In WALZER, M.; MILLER, D.
(eds.) Pluralism, Justice and Equality. Oxford: Oxford University Press, 1995, s. 66. ISBN: 0-198-
28008-4.
2 Přijměme zatím toto slovo, později ještě bude o „adekvátním rozumění“ řeč.
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dvou textech; Interpretation and Social Criticism (1987; v českém vydání Interpretace

a sociální kritika, 2000) a The Company of Critics (1988; česky dosud nevydáno).

První text přitom považuji pro tuto práci za závaznější, jelikož jej Walzer samotný

chápe jako filosofický základ své teorie a jako teoretické rozpracování zásad, které

jsou vyloženy i v The Company of Critics; v The Company of Critics hrají roli spíše

konkrétní příklady nastíněných zásad. Což stojí za pozornost zejména z toho

důvodu, že na nich podle mého názoru Walzer mimoděk prozradí více, než kolik by

mu bylo po chuti. Pozornost je třeba věnovat i dalším textům; pro tuto práci jsou

podstatné především texty Thick and Thin (1994) a On Tolerantion (1997; vyšlo

slovensky jako Hrubý a tenký a O tolerancii, 2002), částečně je třeba vzít do úvahy i

(v jiném kontextu asi nejzásadnější) Walzerovu knihu Spheres of Justice (1983; česky

opět nevydáno) a ranou práci Obligations/Essays on Disobedience, War and

Citizenship (1970). Na první pohled možná trošku překvapivě se může jevit

zohlednění knihy Exodus and Revolution. Leč i v této rané práci můžeme (dokonce

explicite) nalézt některé prvky, na kterých Walzer staví svou teorii spravedlnosti a

které nám pomohou porozumět jeho chápání sociální kritiky. Texty věnující se teorii

spravedlivé války - Just and Unjust Wars (1977) a Arguing about War (2004) nás

nebudou zajímat pro své téma, ale spíše jako názorná ukázka toho, jakým způsobem

provádí sociální kritiku sám Michael Walzer. Během vzniku této práce byla vydána

Walzerova nová kniha Politics and Passion. Toward a More Egalitarian Liberalism,

která však nepředstavuje žádnou revoluční změnu jeho myšlení. Chápu ji spíše jako

potvrzení dřívějších tezí a doplnění dalších argumentů k tématům, které tato práce

sleduje. Úvodní vymezení textů a jejich závaznosti pro tuto práci není nijak

samoúčelné. Někteří interpreti totiž poukazují na určité tenze mezi jednotlivými

Walzerovými texty; k některým se ostatně dostaneme i v této práci. Příčinou může


[…]


stanovisek Spheres of Justice jen těžko možná. Jak jsme mohli vidět výše, jednou ze

základních Walzerových tezí je, že spravedlnost je omezena hranicemi příslušné

241 BARŠA, P. Politická teorie multikulturalismu. Brno: CDK, 1999, s. 77. ISBN 80-85959-47-X.

116

politické komunity. „Každá politická komunita je světem sdílených významů a tyto světy

sdílených významů mohou být udrženy pouze tehdy, když může politická komunita

uplatňovat svou autoritu v záležitostech přistěhovalecké komunity, aby kontrolovala a občas

omezovala příliv imigrantů“.242 Walzerova teorie nás uzavírá do světa národních států.

Walzer se ve Spheres of Justice vyjadřuje skepticky ke snahám po „globálním

libertarianismu“ či „globálním socialismu“; pokud bychom byli všichni navzájem

cizinci v prvním případě či členy globálního státu v případě druhém. Spravedlnost

by pak byla pouze záležitostí externích principů, nebyla by více než absencí nátlaku,

dobrou vírou a dobrým samaritánstvím.243

Pokud bychom se chtěli snažit o využití myšlenek našeho autora pro

formulování globální teorie spravedlnosti, museli bychom opustit výše uvedenou

striktní iterpretaci a postupovat odlišným způsobem. Walzera bychom pak museli

brát stejným způsobem, jak chápe on sám svou pozici vůči liberálnímu myšlení; tedy

jako korekci určitých jednostranností liberálního myšlení. Měli bychom se tedy

pokusit o vytvoření takové globální liberální teorie spravedlnosti, která si je vědoma

Walzerovy demokratické a partikularistické korekce. Sám Walzer upozorňuje na to,

že liberalismus byl především koncipován jako teorie spravedlnosti pro národní stát.

Walzerovy Spheres of Justice podle mého soudu přece jen můžeme číst

vzhedem k myšlence globální teorie spravedlnosti vstřícněji. Walzer chápe členství

v politické komunitě jako jedno z nejdůležitějších primárních dober, které je (stejně

jako ostatní dobra) kostituováno naším porozuměním, respektive naší partikulární

interpretací daného dobra. Jak ale Walzer upozorňuje, toto dobro je distribuováno

nikoli „mezi námi“ (členové komunity toto dobro již vlastní), ale je distribuováno

směrem k „cizincům“. Walzerovou optikou pak mají spoluobčané - lidé sdílející

242 WALZER, M. Spheres of Justice. New York: Basic Books, 1983, s. 39. ISBN 0-465-08189-4.
243 Tamtéž, s. 34.
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společný život - k sobě navzájem silnější závazky. Walzer poznamenává, že závazky

vůči cizincům byly v historii většinou chápány v rámci morálního požadavku na

vzájemnou pomoc. Je ale od Walzerovy myšlenky silnějších závazků vůči lidem, se

kterými sdílím společný život, daleko k myšlence, že v rámci globální teorie

spravedlnosti máme vůči druhým závazky vzhledem k těm rizikům, která spolu

sdílíme? Vůči spoluobčanům máme silnější závazky, protože trošku pateticky řečeno

s nimi sdílíme společný osud. Čím dál silněji si ale začínáme uvědomovat, že

v některých otázkách sdílíme svůj osud v globálním měřítku.

Summary

Úvodní část práce se snaží vymezit postavení Michaela Walzera v diskusi

liberálů a komunitaristů. Popisuje jednotlivé roviny diskuse a reflektuje jednak

sekundární literaturu k tématu, jednak to, jak své místo v diskusi chápe samotný

Walzer. V další části práce se autor pokouší popsat možné způsoby sociální kritiky

tak, jak je vidí M. Walzer; postupně tedy prochází tři cesty sociální kritiky tak, jak je

vytyčil Walzer. Zároveň podává kritiku Walzerova vymezení a ukazuje jeho jisté

slabiny. Tvrdí nejen, že se vůči Walzerově kritice metody vynalézání dá bránit, je

také přesvědčen, že Walzerova sociální kritika je vnitřně rozporná. Pokouší se

shrnout a hlavně objasnit základní argumentaci, upozornit na vzájemné souvislosti

kritické argumentace a přidat nový způsob argumentace. Z toho důvodu se pouští

do rozboru hermeneutické interpretace a uvažuje o jejích možnostech a limitech jako

nástroje sociální kritiky. Dále interpretuje Walzerovo pojetí sociální kritiky s ohledem

na kategorie moci, historie a členství, které vymezuje jako podstatné samotný

Walzer. Za jeden z klíčových konceptů, který je v pozadí Walzerovy koncepce, lze

považovat koncept sdílených významů. Autor se v souvislosti s nimi pokouší ukázat

jisté jednostrannosti Walzerova přístupu. Interpretuje Walzerovo pojetí tolerance a
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reflektuje Walzerovu koncepci morálního minimalismu a maximalismu, která nám

pomáhá rozumět kritice cizích politických komunit.

Summary

The autor aims to specify Michael Walzer´s place in the discussion between

the liberals and the communitarians in the first part of the work and then to define

particular levels of the debate. This task of course reflects both secondary literature

and Walzer´s own understanding of his part in it. In the second part of the work the

author tries to describe possible ways (three paths) of social criticism in the

conception of Michael Walzer and deals with its features. The author claims that

Walzer´s concepton of social criticism suffers of inner inconsistency. Then the author

tries to clarify the main critic´s arguments and tries to find new ways of

argumentation about social criticism. So as the author deals with hermeneutical

interpretation and reflects its potential and limits (in the third part of the work). The

fourth part of the work interprets Walzer´s conception of social criticism with respect

to cathegories of power, history and membership. One of the key concept in the

grounds of Walzer´s conception is concept of shared meanings. Then the author tries

to point out some one-sidedness of Walzer´s concept and deals with Walzer´s

conception of the tolerantion and criticism of foreing political communities.
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