Posudek na disertační práci A. Kubeczky Sociální kritika v pojetí Michaela Walzera (Spor
liberalismu a komunitarismu).

Předkládaná disertační práce se zabývá dílem Michaela Walzera,jenžjejedním
z posledních žijících "klasiků" a současně "velkých" osobností anglosaské politické filosofie.
"Klasikem" je z toho důvodu, že se společně se svými kolegy zásadním způsobem podílel na
rehabilitaci politické filosofie ve druhé polovině minulého století a současně se aktivně
účastnil a stále ještě účastní všech relevantních diskusí o základních otázkách politické
filosofie, jež probíhají až do současnosti. "Velkou" osobností je z toho důvodu, že se pokouší
o systematické vypracování "velké" teorie: zdůvodnění domácí a globální teorie
spravedlnosti, stejně tak jako o normativní ospravedlnění legitimních forem vládnutí v domácí
a globální společnosti. Pokus o kritickou rekonstrukci myšlení podobného autora je
samozřejmě velmi obtížným a odvážným podnikem- jako kdyby se nějaký doktorand pokusil
o rekonstrukci Heideggerova myšlení na konci jeho života v kontextu vývoje fenomenologie,
fundamentální ontologie a hermeneutiky, či Wittgensteinova myšleni na konci jeho života
v kontextu vývoje moderní logiky a analytické filosofie. Tento podnik se současně velmi
výrazným způsobem komplikuje díky svébytnému charakteru Walzerovajazyka a povahy
jeho argumentace, jež se vymykají z analytické struktury jazyka a argumentace v současně
anglosaské politické filosofii, i když je Walzerovo myšlení organickou součástí analytické
politické filosofie a lze je pochopit a kriticky rekonstruovat pouze na tomto pozadí. Tento
podnik současně vykazuje určité přednosti, jež jsou však doprovázeny i určitou nevýhodou.
Základní přednost se týká faktu, že kritická rekonstrukce myšlení nějakého podobného autora
umožňuje a současně vyžaduje systematickou rekonstrukci - skoro -všech základních otázek
politické filosofie v kontextu jejího historického vývoje, což je záležitost celoživotního
výzkumu. Základní nevýhoda se týká faktu, že na tomto pozadí je velmi obtížné předložit a
obhájit práci, jež je pouze přechodným výsledkem dlouhodobého systematického výzkumu
těchto základních otázek politické filosofie.

Zmiňované napětí se nutně musí projevit i ve struktuře předkládané práce. Práci lze
rozdělit do několika částí, jež jsou sjednoceny úvodní kapitolou (s. 11-22), v níž se autor
pokouší vymezit základní motivy W alzerova myšlení na pozadí výkladu klíčových problémů,
jež se týkaly dobového sporu mezi liberalismem a komunitarismem. V první části (s. 22-60)
se autor zabývá jedním z těchto základních motivů: snaží se posoudit přednosti a nedostatky
Walzerovy metody kritické interpretace, jež má normativně zdůvodnit spravedlivý způsob
institucionálního uspořádání společnosti a současně normativně legitimizovat možnost kritiky
společenských nespravedlností. Ve druhé části (s. 60-115) se autor pokouší vyložit způsob
aplikace Walzerovy metody kritické interpretace na zkoumání společenské skutečnosti. Tato
druhá část se fakticky a logicky skládá ze dvou samostatných částí, jež však autor dostatečně
jasným způsobem nerozlišuje. V první části se pokouší vyložit kritikou interpretaci domácí
společnosti, bohužel se však nezabývá Walzerovou systematickou teorií spravedlnosti, jež má
být nástrojem sociální kritiky americké imigrantské společnosti, ani otázkami spravedlnosti
v jiných typech politicky uspořádaných společností. Ve druhé části se autor snaží vyložit
W alzerovu aplikaci kritické interpretace na otázky globální spravedlnosti a globálního
vládnutí, jež jsou formulovány v rámci Walzerovy teorie "opakujícího se universalismu".

N a závěr lze říci, že předkládaná disertační práce dokládá schopnost analytického
myšlení doktoranda a je dobrým východiskem pro jeho další výzkumnou a pedagogickou
činnost; splňuje základní požadavky, jež jsou kladeny na doktorandské práce, a lze ji
doporučit k obhajobě bez nějakých závažných připomínek.
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